UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-NNPTNT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống cúm gia cầm lây nhiễm

sang người

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày        tháng 3 năm 2023

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Ngày 22/02/2023, tại Campuchia đã ghi nhận 02 trường hợp nhiễm cúm

A(H5N1) trong đó có 01 trường hợp tử vong. Tại Việt Nam, hiện nay thời tiết

đang trong giai đoạn chuyển mùa, là điều kiện thuận lợi cho vi rút cúm gia cầm

phát triển. Đồng thời, đang là mùa Lễ hội sau Tết Nguyên đán, các hoạt động vận

chuyển, buôn bán gia cầm gia tăng, việc giao lưu thương mại ngày càng mở rộng,

luôn tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm cúm gia cầm sang người.

Thực hiện Công văn số 842/UBND-KGVX ngày 01/3/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác phòng, chống cúm gia cầm

lây nhiễm sang người, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể, UBND xã, thị trấn thực hiện tốt một số nhiêm vụ như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường giám sát, điều tra dịch tễ các

trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm, phát hiện sớm các trường hợp viêm đường

hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và hội chứng cúm để phát

hiện kịp thời ca bệnh cúm A (H5N1). Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành

liên quan, các địa phương xử lý sớm, triệt để ổ dịch ngay từ khi phát hiện.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sẵn sàng thu dung, cách ly, điều

trị theo quy định của Bộ Y tế; Đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế,

hóa chất, sinh phẩm phục vụ khám bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch. Khi

phát hiện trường hợp mắc/nghi ngờ phải thông báo ngay cho Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh để có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời và lấy mẫu xét

nghiệm gửi đến Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương xét nghiệm, chẩn đoán xác

định; quản lý ca bệnh và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm công tác thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm về Cục Y

tế dự phòng theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015

của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2

 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ giải pháp phòng, chống dịch bệnh

cúm gia cầm (Cúm A). Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và tổ chức điều tra,

xử lý triệt để, hiệu quả ổ dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người theo quy

định của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong công tác phòng, chống bệnh lây

truyền từ động vật sang người theo quy định của Thông tư liên tịch số

16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Chỉ đạo phối hợp liên ngành giữa cơ quan y tế, cơ quan thú y và các ban,

ngành tại địa phương trong việc giám sát phát hiện dịch cúm trên gia cầm đặc

biệt tại các chợ, kịp thời chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh trên gia cầm và

triển khai phối hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch.

3. Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện

- Phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Cúm

cho đàn gia cầm; chủ động phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và thú y tỉnh lấy mẫu

giám sát dịch bệnh và sự lưu hành vi rút cúm A/H5N1, bảo đảm phát hiện sớm,

cảnh báo và xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Phối hợp với Trạm Kiểm dịch đầu mối giao thông, UBND các xã, thị trấn

tăng cường kiểm tra công tác vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động

vật trên địa bàn huyện theo quy định của Pháp luật. Phối hợp với Trung tâm Văn

hóa, thông tin và thể thao huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về

các quy định của nhà nước trong phòng chống dịch bệnh động vật.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học; đẩy mạnh việc xây dựng cơ sở chăn nuôi an

toàn dịch bệnh, xây dựng vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn

huyện, nhanh chóng phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp gia cầm mắc

bệnh, không để dịch bệnh lây lan.

- Phân công cán bộ trực phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện

kèm thông tin số điện thoại để người dân kịp thời phản ánh tình hình dịch bệnh.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Nông nghiệp và

PTNT theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và thể thao huyện

Đẩy mạnh tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm lây

nhiễm sang người như:

3

- Không ăn gia cầm, các sản phẩm gia cầm ốm, chết và không rõ nguồn gốc;

đảm bảo ăn chín, uống sôi; rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn.

- Không giết mổ, vận chuyển, mua bán gia cầm và sản phẩm gia cầm không

rõ nguồn gốc.

- Khi phát hiện gia cầm ốm, chết tuyệt đối không được giết mổ và sử dụng

mà phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương và đơn vị thú y trên địa bàn.

- Khi có biểu hiện cúm như sốt, ho, đau ngực, khó thở có liên quan đến gia

cầm phải đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

5. UBND xã, thị trấn

- Theo dõi sát tình hình dịch cúm gia cầm tại địa phương. Tăng cường giám

sát chặt chẽ người nhập cảnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc

bệnh nhất là người giết mổ, buôn bán gia cầm, sản phẩm gia cầm sống, người có

tiền sử đến/về từ các khu vực đang có dịch (dịch trên gia cầm và ở người).

- Tăng cường truyền thông về các biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm

sang người tại các khu vực có nguy cơ cao; những người chăn nuôi, buôn bán và

giết mổ gia cầm về nguy cơ mắc bệnh, các biện pháp phòng, tránh, khuyến cáo

mạnh mẽ người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an

toàn vệ sinh thực phẩm trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia

cầm, không ăn tiết canh và không sử dụng gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân.

- Giao cho Trạm y tế xã, thị trấn và cán bộ chăn nuôi- thú y là đơn vị đầu mối

thực hiện trao đổi thông tin trong  giám sát bệnh lây truyền từ động vật sang người.

6. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện

Lồng ghép tuyên truyền về bệnh cúm gia cầm lây nhiễm sang người tới toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị được biết

để áp dụng các biện pháp phòng bệnh hiệu quả.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- TT Văn hóa – TT &TT huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-03-06T17:04:39+0700

		2023-03-07T08:03:17+0700

		2023-03-07T08:03:25+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-03-07T08:03:44+0700